sules Gallos ferrariam se conferre : cumque Basileensium decreta accepisset, coacto Biturigum cœtu principum et episcoporum qui Basileensi tunc erant inquinati, Pragmaticam Sanctionem die septima Julii edidit magno regii nominis dedecore, et maximo Gallicæ rei damno, dum Pontificem impulsu Alfonsi Aragonii Neapolitano regno inhiantis a Basileensibus oppugnatum deseruit. Alleruntur a Gaguino et aliis ejusmodi leges. In quibus illud animadvertendum, non recepta a Gallis integra Basileensium decreta, sed ea tantum, quæ ipsis grata erant, unde alia fruceverè, alia omiserè. Observandum præterea est præsales illos, dum Pragmaticæ Sanctionis beneficio Apostolicæ auctoritati se subducere putabant, ad laicorum servitutem se astrinxisse. Justa etiam pœna Deo vindice affectus Carolus rex ; qui enim Pontifici, quem patris loco revereri debuerat, obsequi recusavit, non obsequentem sibi filium expertus, graves ærumnas perpressus est. De ea porro sanctione hæc tradit Gaguinus ¹ : « Indicto apud Bituriges consilio, Pragmaticam quam vocant Sanctionem tulit, eamque in parlamenti senatu promulgari mandat anno Christianæ pietatis cxxxviii supra mille, nonis Julii, quam regiam auctoritate Basileensis Synodi factam Constitutionem, qui deinceps fuere Romani Pontifices non secus ac perniciosam hæresim execerati sunt, quod eam nemo Pontificum dissoluto Basileensi conventu probaverit (1). Eam autem a Ludovico XI convulsam, damnatamque postea in Lateranensi Concilio visuri sumus.

Longe majus pietatis et observantiæ in Sedem Apostolicam specimen præ se tulit Henricus Anglorum rex, qui temerarios et iniquos Basileensis conventiculi ausus damnavit, hortatusque est Eugenium, ut ea mala tolleret. De quo præclaro studio Pontifex vi Octobris die, dum Ferrariæ morabatur, gratias egit ² : « Dudum, inquit, accedens ad nos lator præsentium venerabilis frater episcopus Clouforfiensis detulit litteras serenitatis tuæ satis diffusas, continentes multam commiserationem tuam in cala-

mitales Ecclesiæ, ac in Basileenses propter eorum excessus et temeritates digne invehentes, hortantesque nos ad remedia, quæ pro tunc illi morbo congruere videbantur ».

Ad comparandum autem sibi turbulentissimis his temporibus Anglorum præsidium, Henricum ipsum hortatus ³ est, ut Anglos in Apostolica aula refineret, cum id gloriæ Anglicæ nominis verteretur ; quia de re ad præsales et proceres, quos ad regia consilia adhibere consueverat data littera ⁴. Cum vero fierent inter eundem Anglorum regem et Gallos varia de pace colloquia, Pontifex rem Christianam ex mutua potentissimorum regum conjunctione erigendam speravit. At ea pia consilia politicorum dolo refrigere, Henricumque Eugenius rogavit ⁵, ut egregie cepta ad exitum perduceret, quibus Christiana res maxima commoda foret consecutura.

« Charissimo in Christo filio Henrico regi Angliæ illustri, salutem.

« Dici non potest, fili charissime, quanta dudum lætitia affecti simus, quantamque consolationem in Domino susceperit animus noster, cum audiverimus, maturo super hoc habito consilio, te deliberasse mittere dilectum filium nobilem virum, ducem Anrelianensem, virum prudentissimum, ad tractandam pacem inter regna Franciæ et Angliæ ; placuit enim nobis audire te intentum ad ea, quæ sunt pacis et concordiæ, ac illam quarere et procurare, prout decet bonum principem obtemperantem præceptis Salvatoris nostri, proque ea tractanda mittere eum virum, qui esset accommodatissimus et aptissimus, cum sit utrique parti sanguine et cognatione conjunctus, ad ejus practicam et tractatum. Consolabamur quidem plurimum tum propter utilitatem regnorum, tum propter communem utilitatem populi Christiani, cui multa mala provenerunt ex vestris dissensionibus et bellis, Ecclesiam, etiam Romanam et Sedem Apostolicam magnam utilitatem et exultationem in hac pace suscepturam videbamus. Itaque

¹ Gaguin. l. x. in Car. VII. — ² Lib. XII. p. 121.

³ Lib. XII. p. 12. — ⁴ Ibid. p. 41. — ⁵ Lib. brev. p. 98. et in Ms. Alex. VII. p. 178.

(1) Cum de rebus in Concilio Bituricensi decretis satis multa scriptores disernerint, inter quos legendos Spondanum ad hunc annum, ideo pauca hic nobis quæ illis exciderint, addenda supersunt. P. Martene Veter. Mon. to. VIII. col. 910. etc., brevem summam rerum in eo Concilio constitutarum exhibet Gallicè scriptam a quopiam, qui ibidem interfuit. In his vero proditur Concilium illud die 1 Maii ceptum ad diem usque v Junii prorogatum stetisse. Ea die legatus Pontificis, itemque Concilii legati seorsum auditi, tum decreta a Patribus ut rex legatis suis ad Pontificem, aliisque ad Concilium missis dissidentes conciliare niteretur, tum et constitutum, ut ex decretis Basileensibus, a Patribus discussis, ea admitterentur, quæ discipline reformationi conducere, *salvis tamen aliquibus reformationibus, etc.* Hac discussione a decem electis e Concilio Patribus peracta definitum fuit, *quod vacantie nullo jure deberentur papæ* ; beneficiorum collationes ad eos redirent, ad quos de jure pertinet ; *exemptiones*, quas vocant, si quæ impetrata fuissent post Concilium Constantiense, tollerentur ; lites omnes et causæ judiciales in loco constitutis relinquenterentur judicande ; expectative abolerentur. Reliquæ etiam Basileensia decreta probata. Cæterum cum a Basileensibus de providendo ne Pontifex egeret, fides obligata fuisset ; ideo licet Pontifici satis provisum esse ex ditione Ecclesiastica, cui præest, censere Patres ; ut data tamen a Concilio fides exsolveretur, permiserunt Pontifici, ut eo super *litis vacantie* beneficiorum non quidem ex integro, sed ad quintam taxæ jam olim ante Constantiense Concilium stabilita solverentur. In cathedralibus Ecclesiis beneficium unicuique in singulis beneficiatibus vicinas conferre semel tantummodo posset. Cæterum « Ecclesiæ reformatione facta », verba sunt Actorum Bituricensium, « rex Franciæ erat concors et prelati de loco eligendo pro reductione Græcorum ». Hæc summa canonum Bituricensium, cum interfuisse ibidem leguntur archiepiscopo Rhemensis, Tironensis, Bituricensis, Tolosanus, et Cretensis, *qui fuit ex parte papæ*, et episcopi XXV cum abbatibus aliisque, MANST.

tofa mente eramus intenti, expectantes finem hujus tam salutaris propositi et deliberationis, cum proculdubio speraremus per ipsius ducis medium facillime hanc pacem tractari et concludi posse.

« At vero postmodum videmus rem istam dilatam in longum refrigescere, neque aliquam factam in hac materia progressionem, quod ex qua causa processerit, ignoramus. Credimus eum, qui otii et pacis est inimicus, salorem scandalorum et zizaniae hostem generis humani aliquod offendiculum opposuisse ad quaerendam tanto bono dilationem. De quo magnam in mente nostra suscepimus conturbationem: consideramus enim quanta mala ex his bellis provenerunt, et quot hominibus calamitates, et e contrario ex pace prospicimus quot et quanta sint bona consecutura in Dei Ecclesia et populo Christiano. Itaque tuam serenitatem in Domino exhortamur, et per viscera misericordiae Dei nostri rogamus, ut hanc tam sanctam pacis cogitationem reassumens, prosequaris quod laudabiliter ceperas, ac ipsum ducem Aurelianensem tibi consanguinitate conjunctum, quo nullus ad hanc tractandam pacem inter tuam serenitatem et charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Franciae illustrem, et dilectum filium nobilem virum Philippum Burgundiae ducem magis idoneus esse videtur, ob Dei reverentiam, animae tuae salutem et etiam regni tui utilitatem, velis mittere, prout deliberaveras, ad Franciae partes: et cum nihil melius, nihil utilius, nihil acceptius possis elargiri tuo regno, quam pacem inquirere et persequi tam ex praecepto prophetico quam aliis divinis et humanis consiliis jubemur, sequi vero praecepta Dei sit maxime laudabile et praeceptum virtutis opus: gloriosum tibi erit in hoc pacis certamine priorem exurgere et reliquis anteire. Nos quidem speramus, quod mediante diligentia, studio et prudentia praefati ducis, assistente tibi divina gratia, Deus imponet finem his tribulationibus, quae nimium diu tam praecelara regna vexaverunt, Christiani nominis ornamenta. In his vero, quae viderimus ad tam salutarem operis conclusionem conferre, adhibebimus prompto animo operam et auctoritatem nostram. Dat. Ferrariae... Proximo ineunte anno de liberando Carolo duce Aurelianensi, et pace Anglos inter et Francos reintegranda agitatam, refert Monstreletus ¹, instauratumque iterum celebre colloquium inter Wintoniensem cardinalem et ducissam Burgundiae: sed cum Angli Normanniam et alias ditioes, supremo solutas regis Francorum imperio, sibi permitti reposcerent, disturbatum ² fuisse. Sed ad praesules Basileae agentes revertamur.